nous requerant et humillemant suppliant que a iceulx, pour tour et tour hoirs et 
tout les habitant dou dit lieu, nous vuillessiens donner, outroier et concedir libertes 

et franchises telles et semblables comme paroillement il et tour predecessours quit 
premierement fondirent le lieu havoient acoustumez user ou temps passe, disant 

et asserant que de nous ne de nos predecessours seignours de Valengin il nam na- 
voient nulles lettres de franchises ; pour ce est y que nous, considerant la suppli. 
cation diceulx nos justisables estre consonant a raison, a iceulx pour lour et lour 
hoirs et tout les habitant dou dit lieu pour le temps a venir, par ces presentes 
outroions, baillons, donnons et concédons pour nous et nos hoirs seignours de Va- 
lengin telles et pareilles franchises et libertes corne ont ceulx de nostre ville de la 
Saigne et comme paroillement« il ont usez depuis que li lieu fuit premierement fon- 
dez secon les bons us et anciennes coustumes dou lieu. Et promettons par nos 
seremant pour ce donne et sur la obligation de nos biens a iceulx noz justisables 

et a tours hoirs habitant ou dit lieu de Locle, icestes franchises maintenir et non 
venir a contraire acunement a temps a venir. En tesmoniage de la quelle chouse, 
nous Maha et Guillaume dessus nommez, nos scels des quels nous usons en tel cas 
havons fait mettre en ces presentes faites et donnees en nostre chastel de Valangin 
le sambadi avant la saint Michiel lam mil ccc iiu et trezes. 

() 27 septembre. 

DCCXCI. 

Extrait du testament de la comtesse Isabelle de Neuchâtel. 

DU XXVII NOVEMBRE MCCCXCIV. 

Copie non vidimée sur papier aux archiçes du Prince. Is, n 10,9). (') 

Irr 
nomine sancte et individu Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus Sancti, amen. 

Cum ex delicto et transgressione primorum parenturn omnis eorum posteritas hu- 

mana transitura sit et mortalis, nihilque sit certius morte nec incertius ejus hora, 

conveniatque omnem humanam naturam comparere in conspectum summi Judicis 
in ejus districto judicii de suis operibus suis bonis suis malis rationem reddituram, 
quare nos Isabella, comitissa et domina Novi Castri, diocesis lausannensis, sana 

per Dei gratiam mente et intellectu, quamvis in lecto jaceamus equaliter infirmi- 

tate corporali agravata, non volentes intestata ex hac mortali vita decedere, imo 

cupientes affectantesque diem judicii bonis operibus, pietate et misericordia preve 
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nire, tamquam de males quam de bonis a Deo collatis ad ipsius reverentiam et 
honorera, salutem nostram predecessorumque nostrorum, notuni facimus universis 
quod nos revocando hoc presenti testamento, sive ultime voluntatis ordinatione, 
omnia et singula testamenta sive ultimas voluntates ante confectionem presentis 
testament per nos facta sive factas antea et ante datam presentium, que et quas 
tenore presentium revocamus, ac ex nostra scientia et spontanea voluntate facimus, 

ordinamus nostrum testamentum sive ultimam voluntatem in modo qui sequitur. 
Primo animam nostram damus et committimus Deo, suo creatori, virginique Marie 

ejus matri, societatique sanctorum apostolorum paradisii, et elegimus nostram se- 
pulturam in ecclesia collegiata beate Marie de Novo Castro in sepultura videlicet 
nostrorum predecessorum. Item volumus et ordinamus quod leeres noster infra 

nominatus teneatur pacificare omnia debita et clamores quibus quocunque modo 
tenemur, item legata que inferius continentur, etc. 

Item damus et legamus dilecto nostro domino Girardo, bastardo de Novo Castro 
duo millia florenorum pro una vice, et volumus quod ipse et sui heredes ex suo 
corpore procreati in legali matrimonio teneant castrum de Bouldri cum suis perti- 
nentiis, quousque heres noster infra nominatus prefatam summam duorum millium 
florenorum solveret sibi realiter et cum effectu. Volumus quod casu quo prefatus 
dominus Gerardus teneret prefatum castrum et decederet absque masculis heredi- 
bus suo corpore procreatis, quod dictum castrum cum suis pertinentiis revertatur 
ad nostrum heredem infra nominatum auf ei qui pro tunt erit dominus Novi Castri. 
Item volumus et ordinamus quod castrum de Rupeforti cum suis pertinentiis et 
Vernene, sive locus qui dicitur Vereria, a loco dicto Bayart versus Vauxtravers, 
sint et remaneant pure reverendo patri domino Jolianni de Novo Castro, abbati 
erlacensi, et Valthero, nutritis sive bastardis domirri patris mei, cui Deus parcat, 
modo et forma quibus antea idem pater et dominus noster in sua ultima voluntate 
ordinavit, quas quidem res volumus esse et remanere de feudo comitatus et dominii 
Novi Castri. Et si contingeret eundem Waltherum ab Troc seculo decedere absque 
legitimis heredibus ex suo corpore procreatis, in hoc casu volumus dictas res et 
bona reverti pure et libere heredi nostro infra nominato auf suis lieredibus, etc. 

Item volumus et ordinamus quod si de jure vel consuetudine provinciarum ali- 
cui alii consanguineorum nostrorum ex parte matris deberem auf possem petere 
auf querelare aliquam partem sive portionem in nostra successione, in ipso casu 
damus unicuique ipsorum jure institutionis et pro omni jure eis competere debere 
in nostra successione quinquagenta florenorum pro una vice, nec plus possint pe- 
tere. Item in villis nostris, oppidis, castris, terris, homagiis, nobilitatibus, dominiis, 
juribus, rationibus, reclamationibus, procurationibus et pertinentiis quibuscumque 
nostri comitatus Novi Castri, tara de Novo Castro, Bouldriaco, Pontis Tele, Vallis- 
transverse, quarr quibuscumque pertinentiis et appendentiis prefati nostri comitatus, 
item in omnibus terris de Burgundia, videlicet in fortalitiis, burgis et alis villis 
de Vuillafens et de Vennes, una cum omni jure, ratione actioneque et proclama- 
tione, quod, que et quas habemus, seu habere possumus in valle Mortue aque, tara 

ratione auf causa custodie sive guar'die ipsius vallis, quarr aliter. Et in dictis forta- 
litiis et generaliter in omnibus et singulis bonis mobilibus et immobilibus, heredi- 
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tariis et possessionibus quantum sint aut fieri possent, de quibus superius non or- 
dinavimus aut ordinabimus inferius, nos instituimus heredem nostrum universalem 
dilectum nostrum nepotem Conradum, comitem Friburgi, filium quondam Egonis 

comitis Friburgi, et domine Verene de Novo Castro, chare nostre sororis. Et in 

eventum quod jam dictus universalis heres noster viam universe carnis inýrederetur 

absque legitimis heredibus masculis ex suo proprio corpore procreatis, in eo casu 
volumus et ordinamus quod nostra successio revertatur illis vel illi quibus vel cui 
reverti debebit, legatis et ordinationibus jam per nos factis aut faciendis in suo 
vigore remanentibus, salvo etiam quod in eo casu quod jam dictus heres noster 
discederet absque heredibus masculis, ut dictum est, nos damus domino Gerardo, 
bastardo nepoti nostro supra nominato fortalitia nostra de Bouldriaco et Valletrans- 

versa cum appenditiis universis, etc. Et hoc nostrum testamentum sive presentem 
nostram ultimam voluntatem volumus valere jure, etc. Datum xxvii die novembris 
Mcccacw. 

(') L'original manque aux Archives du Prince. 

DCCXCII. 

Des difficultés ayant surgi entre Isabelle (le Neuchdtel et la ville de 
Berne, celle dernière comme possesseur du comté de Nidau, au sujet 
de l'abbaye de Saint-Jean, les parties y mettent fin en convenant 
d'exercer alternativement le droit d'avocatie sur ce monastère. 

LE MERCREDI APRÈS MI-MARS MCCCXCV. (4) 

Copie non vidimée sur papier aux arcltices du Prince. T", n S. 

Au 
nom de Dieu, amen. Nous Ysabeau, confesse et dame de Neufchastel, dune, 

et nous ladvoyer, les conseilliers et bourgeoys en general de la ville de Berne, 
daultre part, confessons et scavoir faisons a tous par ces presentes corne ainsi soit 
que differens et controverses entre nous les dictes parties soient insurgis et durent 

quelque espace de temps a cause de la garde de lhostel Dieu de Cerlier, de lordre 

sainct Benoist, estant a lesveche de Lausanne, a quoy nous la dicte Ysabeau en- 
tendons avoir droict a la. garde du dit hostel Dieu de Cerlier, et que sus iceluy 
doibgeons ordonner gardiens inclusivement, et nul aultres, a cause de nostre sei- 
gneurie de Neufchastel ; allencontre nous, ceulx de Berne, disons que danciennete 

ce a este ainsi que la seigneurie de Neufchastel doibvent estre gardiens et protec- 
teurs sus un abbe et tenue diceluy et sus le dict liostel Dieu, et la seigneurie de